UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLVTPT&NL
V/v đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới

đường bộ trong tình hình mới.

Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái;

- Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe.

Thực hiện Công văn số 3181/UBND-KGVX ngày 28/6/2021 của UBND

tỉnh về việc tổ chức thực hiện kết luận của BTV Tỉnh ủy về công tác phòng,

chống dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh; mục tiêu hết tháng 6/2021 sẽ cơ bản

không còn phát sinh trường hợp F0, từ đầu tháng 7/2021 cơ bản các địa phương

trong tỉnh chuyển sang giai đoạn bình thường mới; từng bước phục hồi các hoạt

động KT - XH trở lại trạng thái hoạt động bình thường.

Để từng bước khôi phục hoạt động đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường

bộ địa bàn tỉnh Bắc Giang, đáp ứng nhu cầu học, sát hạch lấy giấy phép lái xe

của người dân trên địa bàn tỉnh trong tình hình khi dịch covid-19 ở một số địa

phương trên địa bàn tỉnh đã cơ bản được kiểm soát.

Từ ngày 01/7/2021, cho phép hoạt động trở lại đối với công tác đào

tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ trong tình hình mới. Tuy nhiên để vừa

đảm bảo đáp ứng yêu cầu tổ chức đào tạo đồng thời đảm bảo việc phòng, chống

dịch Covid-19 hiệu quả. Đề nghị các đơn vị đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái

xe thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Cơ sở đào tạo lái xe:

- Tiếp tục đào tạo các khóa đào tạo đã tạm dừng từ ngày 08/5/2021:

+ Rà soát, sàng lọc số học sinh đang cư trú tại các địa phương có dịch

(Việt Yên, Lục Ngạn và 03 xã Nội Hoàng, Tiền Phong, Yên Lư thuộc huyện

Yên Dũng) nếu đang học lý thuyết thì thực hiện dạy và học bằng hình thức học

trực tuyến, nếu trong kế hoạch đào tạo đang học thực hành thì rà soát lập danh

sách cho tạm nghỉ, báo cáo Sở GTVT và có kế hoạch dạy, học bổ sung sau khi

có thông báo mới về tình hình dịch bệnh tại các địa phương này.

+ Đối với số học viên ở nơi không có dịch học lý thuyết tập trung thì phải

chia ca, chia phòng, đảm bảo học sinh ngồi sole nhau, giữ khoảng cách tối thiểu

1m;  khi học thực hành thì thực hiện dạy, học theo từng nhóm, chia ca, bố trí tối

đa 50% số học sinh quy định trên 1 xe tập lái.

- Đối với công tác tuyển sinh, khai giảng các khóa học mới:

+ Đối với học sinh cư trú trong địa bàn tỉnh Bắc Giang: Chỉ tuyển sinh

học sinh ở các vùng, nơi không có dịch.

+ Đối với học sinh cư trú ngoài địa bàn tỉnh Bắc Giang: tạm thời chưa

thực hiện tuyển sinh đến khi có thông báo mới.

- Đối với việc dạy đào tạo trực tuyến các môn học lý thuyết lái xe ô tô

trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch covid 19 phải thực hiện nghiêm các

nội dung được hướng dẫn tại Công văn số 2555/TCĐBVN-QLPT&NL ngày

27/4/2020 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Công văn số 1090/SGTVT-

QLVTPT&NL ngày 08/5/2020 của Sở GTVT Bắc giang về việc hướng dẫn đào

tạo trực tuyến các môn lý thuyết lái xe ô tô trong thời gian giãn cách xã hội

phòng, chống covid-19.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19 cụ

thể như:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền để người học lái xe và dự sát hạch lái

xe luôn đề cao cảnh giác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, không hoang mang

với dịch bệnh;

+ Đảm bảo yêu cầu người học lái xe và dự sát hạch lái xe bắt buộc thực

hiện 5K khi tham gia học lái xe, dự sát hạch lái xe: Khẩu trang - Khử khuẩn -

Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế.

+ Thường xuyên vệ sinh phương tiện, phòng học đảm bảo vệ sinh an toàn

cho cán bộ, giáo viên và học viên học lái xe;

+ Tiếp tục trang bị khẩu trang, nước rửa tay diệt khuẩn cho giáo viên, học

viên, thí sinh dự thi;

+ Phun thuốc khử trùng, diệt khuẩn… tại các khu vực có nguy cơ lây

nhiễm dịch bệnh đặc biệt tại các Trung tâm sát hạch, sân sát hạch, phòng học, xe

tập lái.

+ Bố trí nhân viên rà soát ngay từ cổng vào nhà trường, yêu cầu học viên

chấp hành nghiêm thực hiện đo thân nhiệt, đeo khẩu trang và sát khuẩn tay; ghi

chép các thông tin tối thiểu (họ tên, địa chỉ, số điện thoại…) của học sinh, cá

nhân đến trường học tập, liên hệ công tác để phục vụ công tác truy vết khi có

yêu cầu.

- Các cơ sở đào tạo lái xe cử cán bộ, giáo viên thực hiện nhiệm vụ tại mỗi

kỳ sát hạch (trong đó nêu rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân

trong việc phối hợp với Hội đồng sát hạch, Tổ sát hạch, Trung tâm sát hạch)

bằng văn bản gửi cho Hội đồng sát hạch, Tổ sát hạch trước khi tổ chức thi;

không cho cán bộ, giáo viên không có phận sự vào khu vực tổ chức sát hạch.

2. Các trung tâm sát hạch lái xe

- Tuyệt đối không cho người không có nhiệm vụ vào trong các sân sát

hạch, trung tâm sát hạch.

- Yêu cầu học viên, thầy giáo các cơ sở đào tạo, thành viên các Tổ sát

hạch, Hội đồng sát hạch phải thực hiện đo thân nhiệt, sát khuẩn, khử khuẩn trước

khi vào trung tâm sát hạch, vào phòng sát hạch lý thuyết, lên, xuống xe sát hạch.

- Ghi chép, theo dõi đầy đủ thông tin của học viên, thầy giáo các cơ sở đào

tạo, thành viên các Tổ sát hạch, Hội đồng sát hạch đến trung tâm để phục vụ

công tác truy viết nếu có yêu cầu.

- Các trung tâm sát hạch phải thực hiện khử khuẩn các xe ôn luyện, xe sát

hạch hàng ngày.

- Đối với việc tổ chức ôn luyện lái xe ô tô tại Trung tâm sát hạch lái xe cơ

giới đường bộ Bắc Giang chỉ được tổ chức ôn luyện cho tối đa 100 học

sinh/ngày.

- Riêng đối với phần thi thực hành lái xe trên đường giao thông công cộng

không được tập trung quá 20 người tại khu vực chờ. Việc phân bổ và kiểm soát

tại địa điểm giao Trung tâm sát hạch lái xe quản lý nêu để vi phạm trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19 Giám đốc Trung tâm sát hạch lái xe phải chịu

hoàn toàn trách nhiệm trước Giám đốc Sở Giao thông vận tải và các quy định

của pháp luật có liên quan về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Phòng quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Đôn đốc, kiểm tra theo dõi các cơ sở đào tạo lái xe trong việc tiếp tục

đào tạo các khóa đào tạo tạm dừng từ ngày 08/5/2021.

- Không thực hiện tiếp nhận các báo cáo 1 của các cơ sở đào tạo mà vẫn

tuyển sinh không đúng theo quy định tại mục 1 Công văn này.

- Tham mưu việc tổ chức kỳ sát hạch không được vượt quá 100 học viên/1

kỳ sát hạch.

- Chỉ đạo các Tổ sát hạch, Hội đồng sát hạch thực hiện các kỳ sát hạch

đúng quy định về sát hạch lái xe cơ giới đường bộ và các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19.

Sở GTVT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung trên./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh Bắc Giang (b/c);

- Tổng cục ĐBVN (báo cáo):

- Giám đốc Sở;

- Phòng QLVTPT&NL;

- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Lan

		Landt_sgtvt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-30T09:45:12+0700

		2021-06-30T10:00:28+0700

		2021-06-30T10:00:41+0700

		so_gtvt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-30T10:01:18+0700